



جمهوری اسلامی افغانستان
وزارت معارف، علم و فناوری

معارف

اوونیزه
هفته نامه

سرمقاله:

د آزمویني لپاره باید زده کړه ونه کړو

یو بل تعلیمي کال هم د تیریدو په حال کې دی. بیا هم باید یوه بله آزموینه تیره کړو ترڅو وگورو چې په تیرو څلورنیمو میاشتو کې مو کومې بریاوې درلودې؟ آیا هغه موخې ته چې د کال په پیل کې مو ځانته ټاکلې وه رسیدلې یو او که نه؟ آیا روان کال چې اوس یې په پایله کې یو گټور تمام شوی دی او که مو خپل وخت هسې عبس تیر کړی دی؟ دې ټولو پوښتنو ته به مو هغه وخت ځواب پیدا کړی وي چې د آزمویني څخه وروسته خپله اطلاعاته تر لاسه کړو او وگورو چې آیا په رښتیا هم زموږ زحمت پر ځای وو او که نه؟ که واقعیت ته

څیر شو پرته له شکه چې آزموینه به مود زحمت او بریا را په گوته کړي؛ خو باید دې ټکي ته په جدي توگه پام وکړو چې موږ باید د آزمویني لپاره زده کړه ونه کړو او نباید په دې هڅه کې و اوسو چې د شته ټولگي څخه پورته ټولگي ته بریالی شو، موږ باید هر هغه څه ترسره کړو چې په راتلونکي کې مو خپل ځان او هیواد ته په گټه تمام شي. او هغه یواځې په رښتیني توگه د درس او زده کړې لار ده. زده کړه باید د زده کړې لپاره وکړو نه د آزمویني لپاره. گرانو زده کوونکو! دا خبره ډیره مشهوره ده چې وایي وخت د طلا ...

۲مخ

افتتاح تعمیر دو باب مکتب در ولایت بامیان



تعمیر های جدید لیسه مرکز پنجاب و لیسه مهر ولسوالی پنجاب ولایت بامیان با حضور داشت دکتور مصطفی مستور وزیر اقتصاد، محمد طاهر زهیر والی بامیان و وینی کومار سفیر هند افتتاح و به بهره‌برداری سپرده شد. محمد طاهر زهیر والی بامیان از افتتاح تعمیر های این مکاتب اظهار خرسندی نمود و از بهر تمویل بودجه پروژه های مذکور از کشور دوست هندوستان تشکر کرد. والی بامیان همچنان از معلمان و شاگردان خواست تا در حفظ و نگهداشت این تعمیر ها تلاش های جدی نمایند. وینی کومار سفیر هند در کابل از صدها پروژه عمرانی تکمیل شده و

تحت کار این کشور در امر بازسازی افغانستان یادآوری نموده و اطمینان داد که در این راستا به همکاری های خویش ادامه خواهد داد. آقای کومار همچنان تعهد کرد که اتاق کمپیوتر لب لیسه ذکور پنجاب را نیز تجهیز خواهد کرد. قابل یاد آوریست که تعمیر لیسه مرکز پنجاب با هزینه ۲۵،۳ میلیون افغانی و تعمیر لیسه مهر با هزینه ۱۳،۲ میلیون افغانی از سوی کشور دوست هندوستان اعمار گردیده که با افتتاح آن زمینه سالم آموزشی برای صدها تن از شاگردان این ولسوالی مهیا گردیده است.

له بنوونځيو پاتې ماشومانو د جذب لپاره د ۱۲ ميليونه ډالرو مرستې ژمنه وشوه



پوهنه منتظره نه شي پاتې کېدلای (ECW) بنسټ وایي، چې ډېر ژر به د افغانستان پوهنې وزارت سره ۱۲ میلیونه ډالره مرسته وکړي. یادې پیسې له بنوونځیو پاتې ماشومانو د جذب لپاره لگول کېږي.

د پوهنې وزارت سرپرست ډاکتر محمد میرویس بلخي، چې د پوهنې لپاره د نړیوال مشارکت په ناسته کې د گډون په موخه امریکا ته تللی وو د پورته یاد شوي بنسټ له چارواکو سره په لیدنه کې، له بنوونځیو پاتې ماشومانو د حالت په اړه مالومات ورکړل او دا حالت یې خوشینوونکی وباله. د پوهنې وزارت سرپرست وویل: په داسې حال

پکتیا کې پنځه بنوونځي بیا رغول کېږي



د پکتیا ولایت د مرکز گردېز په گډون په ځمکنیو، احمد آباد او سید کرم ولسوالیو کې د پنځو بنوونځیو د ترمیم او بیا رغونې چارې پیل شوې. په یادو بنوونځیو کې له احمد آباد څخه د مالي خپلو نجونو بنوونځی، په مرکز کې د خواجه حسن او حلیم کلا، په ځمکنیو کې د سیمین اکبري او په سید کرم ولسوالی کې د خنخیلو بنوونځی شامل دي. د پکتیا د پوهنې رئیس استاد کوچی ځاځی وایي، چې یاد بنوونځي د درې میلیونو افغانیو په ارزښت بیا رغول

کېږي او هڅې یې دادي، چې ددې ولایت ټولو زده کوونکو ته خوندي او منظم تدریسي چاپیریال رامنځ ته کړي. نوموړی زیاتوي، چې د پکتیا پوهنې ریاست په دې ولایت کې د پوهنې د متوازنې ودې او پیاوړتیا په موخه جدي هلې ځلې کوي او ډاډ ورکوي، چې د یادو بنوونځیو تر څنګ به نور بنوونځي هم ترمیم او بیاورغوي. د یادولو وړ ده، چې تر دې وړاندې هم په یاد ولایت کې د یو شمېر بنوونځیو ودانې بیا رغول شوي دي.

افغانستان له نړیوالې پوهنيزې حکومتولۍ اغېزناکه گټه اخلي



مدال های عالی دولتي به چهار تن از معلمین مکاتب تفویض گردید



فعالیت ۱۳۰ مکتب خصوصی مورد ارزیابی قرار گرفت



افتتاح کمپیوتر لب در لیسه خال محمد شهید

اتاق کمپیوتر لیسه خال محمد شهید مربوط مرکز ولایت کاپیسا طی یک مراسم افتتاح و به بهره برداری سپرده شد. این کمپیوتر لب از سوی موسسه بین المللی پاملرنه بخاطر آموزش عملی مضمون کمپیوتر ساخته شده است. کمپیوتر لب متذکره دارای ۸ پایه کمپیوتر لپتاپ و مجهز با سیستم برقی آفتابی (سولر) می باشد که با کمک مالی ۶۱۹ هزار افغانی موسسه یاد شده تهیه و فعال گردیده است. عبدالعلیم عیار رئیس معارف این ولایت ایجاد صنف کمپیوتر را در لیسه عالی خال محمد شهید یک گام ارزنده و مهم عنوان نموده افزود: "شاگردان این لیسه تاکنون به نسبت نبود کورس کمپیوتر از آموزش عملی کمپیوتر محروم مانده و به شدت نیازمند فراگیری فن استفاده از کمپیوتر و علوم عصری معاصر بودند که با افتتاح این صنف مشکل شاگردان از این ناحیه مرفوع خواهد گردید." وی از بابت ایجاد این صنف از مسؤلین موسسه پاملرنه تشکر نموده خواهان گسترش این صنف ها به مکاتب دیگر این ولایت شد. همچنان رئیس معارف کاپیسا از معلمان و شاگردان خواست تا از این فرصت و امکانات به دست آمده استفاده اعظمی نموده و با تمام قوت از وسایل و تجهیزات تهیه شده حفاظت و نگهداری نمایند.

سرمقاله:

د آزمونې لپاره باید...

دا پریکړه وکړئ چې د خلکو ډیر ستر درد په تاسو پورې اړه لري او تاسو یاست چې دا درد د خلکو له اوږو لرې کولی شئ. بله اساسي خبره د زده کوونکو د ښې زده کړې اوسالې روزنې په برخه کې د ښوونکو او درنو کورنیو فعاله ونډه اخیستنه ده ښوونکي باید تر هر وخت زیات دې ټکي ته پام وکړي چې د زده کوونکو په زده کړه کې د پام وړ بدلون رامنځته شي او زده کوونکي وکولای شي چې د ثانوي دورې تر فارغیدو وروسته د کانکور د آزمونې له بهیر څخه په بریالیتوب ووځي او خپله د خوښې پوهنځي ته لار پیدا کړي چې پرته لکه شکه په دې لاره کې د کورنیو ونډه هم د پام وړ ده کورنۍ هم باید په خپل وخت له خپلو اولادونو خبر واخلي له ستونزو او ننگونو څخه یې ځان خبر کړي د ښوونځي له ادارې او ښوونکو سره یې نیغه اړیکه وساتي ځکه د زده کوونکو په بریالیتوب کې د کورنۍ ونډه اخیستنه د بریالیتوب ستر لامل دی د پوهنې وزارت نوې رهبري د پوهنیز نظام د پیاوړتیا په ډگر کې تر بل هر وخت خپلې هڅې زیاتې کړې دي او د هیواد بچیانو ته د ښه او متوازن معارف په وړاندې کولو کې خپلو کړو خبرو او وعدو ته ژمن دي.

حیثیت لري خو که څیر شو د وخت ارزښت د طلا څخه هم اوچت دی طلا یو قیمت لري خو د وخت قیمت هیڅکله څوڅو نشي ټاکلی، له دې خبرې مو موخه دا ده چې شاید خپل قیمتي وخت مو بې ځایه تیر کړی وي؛ خو ښه خبره دا ده چې له تیر وخت څخه باید عبرت واخیستل شي هغه گړۍ چې اوس تاسو په کې اوسئ ښایي په ډیر ستر قیمت هم و نشي اخیستلای؛ نو کله چې په دې ټکي پوه شوی چې وخت په قیمت نه اخیستل کيږي نو دې پایلې ته رسیږو چې وخت ډیر د ارزښت وړ شوی دی. راځی یو ځل بیا خپل هوډ تازه کړو د خپل ځان او هیواد د راتلونکي لپاره شپه او ورځ د علم او پوهې د ترلاسه کولو لپاره هڅه وکړو. هیواد مو تیرو څو کلونو نا خوالو له هر پلوه کمزوری کړی دی او دا کمزورتیا یواځې او یواځې ستاسو ځوانانو په مټ او هغې پوهې او علم مو چې ترلاسه کړی دی ختمیږي او ډیر ژر به د پرمختګ او سوکالی لوړو موخو ته ورسیږئ.

ځان ته مو هدف وټاکي، بی مسوولیته کيږی مه، له ځان سره

دلومړي مخ پاتې

له ښوونځيو پاتې...

وړتياو يې کار اخیستنه حیاتي ارزښت لري.

د «پوهنه منتظره نه شي پاتې کېدلای» بنسټ مشرې یاسمین شریف وویل، چې بنسټ یې ژمن دی ددې ماشومانو د جذب په موخه په راتلونکې میاشت کې ۱۲ میلیونه ډالره مرسته اعلان کړي. نوموړې ددې مرستو د دوام په اړه د پوهنې وزارت د سرپرست وړاندیز ومانه او ټینګار یې وکړ، چې دا مرستې به دوام مومي او کچه به یې هم تر ۵۰ میلیونو پورې رسیږي.

پوهنې وزارت د روان کال له پیله له بېلابېلو کورنیو او بهرنیو امکاناتو د کار اخیستنې پرمه پراخ کمپاین پیل کړی، چې یاد ماشومان ښوونځیو کې شامل کړي.

لوگر کې د نجونو زده کوونکو

ترمنځ د سیرت النبی سیالی

جوړه شوه

د لوگر مرکز پل علم اړوند د نجونو د ۵ لېسو زده کوونکو ترمنځ د سیرت النبی (ص) علمي سیالی جوړه شو. یاده سیالی د لوگر د پوهنې ریاست د ماشومانو لپاره د ملگرو ملتونو وجهي صندوق یا یونیسف په مالي مرسته جوړه شوې ده. په دې سیالی کې د شهیدې سعیدې، بي بي آمنې، بي بي فاطمې، کمیدان او جویک ښوونځیو ۳۰ تنه زده کوونکې برخه لري. په یادې سیالی کې له زده کوونکو څخه په لیکلې بڼه ازموینه واخیستل شوه، چې ټولې پوښتنې یې د حضرت محمد (ص) د ژوند او سیرت په هکله وې.

کلیوال زیاتوي، چې د سیالی له گټونوالو څخه ۵ ټولیزو زده کوونکو ته به لوړې جایزې او پاتې ۲۵ نورو ته ډالی په پام کې نیول شوې دي.

دکتر محمد میرویس بلخی با مسؤل مدارس انائیه الفلاح دیدار نمود

سرپرست وزارت معارف دکتر محمد میرویس بلخی با استاد مطیع الله صافی مسؤل و جمععی از اساتید مدارس انائیه الفلاح دیدار نمود. مدارس انائیه الفلاح نزدیک به ۹ هزار شاگرد داشته که ۶ هزار خانم در رشته های مختلف علوم قرآنی از این مدرسه فارغ شده اند. مدرسه متذکره در کنار آموزش، دادخواهی های اجتماعی در عرصه های مختلف با همکاری وزارت معارف در سطح ولایت کابل فعالیت دارد.



آقای مطیع الله صافی مسؤل مدارس انائیه الفلاح از مساعد ساختن زمینه کار به بانوان در این وزارت اظهار خرسندی نموده گفت: ما در کنار آموزش بانوان در این مدارس به دنبال بیشتر شدن نقش خانم ها در اجتماع هستیم. دکتر محمد میرویس بلخی ضمن قدردانی از فعالیت های این مدارس از

دکتر محمد میرویس بلخی از کارگاه نقاشی متعلمین شهر کابل دیدار نمود

شاگردان انات شهر کابل برگزار شده بود از سوی سرپرست وزارت معارف دکتر بلخی مورد تشویق قرار گرفت. این شاگردان نقاش، بعد از چندین



کارگاه ها میان شاگردان ظرفیت این نقاشان همه روزه رو به بهبود است. دکتر محمد میرویس بلخی با اشاره به ارزش کار های هنری این شاگردان تاکید نمود که اساتید موظف باید در قسمت مهیا سازی فرصت های جدید مثل نقاشی رنگه های آبی، روغنی و ترسیم مودل های مختلف برای این دانشجویان جهد نمایند.

رهبری وزارت معارف از اساتید و همکاران برگزار کننده این کارگاه امتنان نموده و وعده سپرد تا برای تشویق این شاگردان نقاش، فرصت های خوبی را مهیا سازد، تا باشد نقاشی های این شاگردان روزی در نمایشگاه های بین المللی نماد از افتخار ملی افغانستان بوده و جوایز معتبری را کسب نمایند.

دکتر محمد میرویس بلخی سرپرست وزارت معارف از کارگاه نقاشی شاگردان انات شهر کابل که در لیسه عایشه درانی برگزار شده بود دیدن نمود. کارگاه آموزشی نقاشی پسنلی، رنگه و خیال پردازی هنری که در میان

میدان وردگو کې د ساینسي مضامينو ښوونکي روزل کېږي

د میدان وردگو ولایت اړوند د ساینسي مضامينو ۷۶ تنو ښوونکو ته ۹ ورځنی علمي سیمینار پیل شو. دغه سیمینار چې د پوهنې وزارت د ساینس مرکز د متخصصینو لخوا پرمخ بیول کېږي د یادو ښوونکو د مسلکي ظرفیت لوړونې په برخه کې یو مهم گام گڼل کیږي. د دغو ښوونکو له ډلې ۳۸ تنه د کیمیا او بیولوژي او ۳۸ نور د ریاضي او فزیک له څانگو فارغ دي، چې په بېلابېلو علمي برخو کې به د یادو متخصصینو له لوري عملي روزنه ورکړل شي.



ښوونکو دغه راز وغوښتل، چې ورکشاپ کې یادېدونکي مسایل په سمه توگه زده کړي او په تدریسي بهیر کې دې عملي گټه ترې واخلي. هېواد په گټو ولایتونو کې د مسلکي او باتجربه روزونکو پرمه عملي او له دې لارې د پوهنې کیفیت لوړېدو ته زمینه برابره کړي.

د میدان وردگو ولایت اړوند د ساینسي مضامينو ۷۶ تنو ښوونکو ته ۹ ورځنی علمي سیمینار پیل شو. دغه سیمینار چې د پوهنې وزارت د ساینس مرکز د متخصصینو لخوا پرمخ بیول کېږي د یادو ښوونکو د مسلکي ظرفیت لوړونې په برخه کې یو مهم گام گڼل کیږي. د دغو ښوونکو له ډلې ۳۸ تنه د کیمیا او بیولوژي او ۳۸ نور د ریاضي او فزیک له څانگو فارغ دي، چې په بېلابېلو علمي برخو کې به د یادو متخصصینو له لوري عملي روزنه ورکړل شي.

خوانی سره شهرت

خوانی سره شهرت د ننگ او نام مزه کوي ټپر په لار د قوم په وینو رنگ مزه کوي یا ژوند د خپلواکۍ بڼه دی یا مرگ د شرافت میدان کې د سرباز د توري شرنګ مزه کوي که ژوند ابدی غواړئ د خپل قوم په مخ کې مړه شی بیرغ د شهیدانو رنگارنگ مزه کوي خوانان بنايي په توره چې د ننگ توره په ملا کي د پېغلو په سینو لاجي لونگ مزه کوي چې واک یې د پردو وي که قبا یې وي د زرو د هغه نه زور کښد د یو ملنگ مزه کوي د ځان غوښې کره ویلې قوم وینس کره ملنگ جانه دا ستا غوښې وریتې لکه پتنگ مزه کوي

ارسالی: عزیز

غزل

ای وای بر اسیری کز یاد رفته باشد
در دام مانده باشد صیاد رفته باشد
آه از دمی که تنه‌ها، با داغ او چو لاله
در خون نشسته باشم چون باد رفته باشد
امشب صدای تیشه از بیستون نیامد
شاید به خواب شیرین، فرهاد رفته باشد
خونش به تیغ حسرت یا رب حلال بادا
صیدی که از کمندت آزاد رفته باشد
از آه دردناکی سببم خبر دلست را
وقتی که کوه صبرم بر باد رفته باشد
رحم است بر اسیری کز گرد دام زلفت؟
با صد امیدواری ناشاد رفته باشد
شادم که از رقیبان دامن کشان گذشتی
گو مشت خاک ما هم، بر باد رفته باشد
پرشور از "حزین" است امروز کوه و صحرا
مجنون گذشته باشد فرهاد رفته باشد

ارسالی: نجیبه

تر کومه؟

بې بازخواست او بې پرسان به یم تر کومه؟
سر سرتور څیری گربوان به یم تر کومه؟
په نارو مې ستونی وچ شو څوک یې ناوري
د کانه بهادار دهقان به یم تر کومه؟
زما مخ د بل خپېرې به تر څو وي؟
په سلگو او په جان جان به یم تر کومه؟
د وطن خدمت دپاره وزگار نه شوم
خدمتگار د هر یو خان به یم تر کومه؟
په کورلو او رپېلوی یې پوهیږم
نالایق د دسترخوان به یم تر کومه؟
په قیامت کې به د ډېرو گربوان نیسم
خوف نه گونگ زه (ملنگ جان) به یم تر کومه؟

رالېرونکی: دنیا تني

خواص پوست لیمو ترش

از مزایای مفید پوست لیمو می‌توان به پاک‌سازی کبد، تقویت مویرگ‌ها، درمان عفونت گوش، گردش خون منظم، کاهش انقباضات ماهیچه‌ای، اشاره کرد. پوست لیمو به بهبودی سلامت استخوان کمک می‌کند، زیرا سرشار از کلسیم و ویتامین C است در جلوگیری و درمان سرطان نیز موثر می‌باشد. در بهبود سلامت قلب مفید است. پوست لیمو باعث حفظ فشارخون در سطح مناسب می‌شود. بدین ترتیب پوست لیمو از بیماری‌های قلبی، حمله قلبی و ابتلا به دیابت جلوگیری می‌کند. همچنین برای بهداشت دهان و دندان بسیار مفید است.

ارسالی: نجیم

اماکن تاریخی غزنی

ولایت غزنی ۱۵۰۰ سال قبل از اسلام تاریخ دارد مناطق تاریخی زیاد و آبدی های باستانی فراوان در غزنی موجود است؛ اما اکثر این مناطق تاریخی و آبدات در اثر بی توجهی از بین رفته و یاهم در حالت نابودی قرار دارد.

مهمترین منطقه تاریخی غزنی شهر کهنه غزنی و یا هم بالاحصار است که قبلاً مقر سلطنت سلطان محمود غزنوی در آن قرار داشت. این قلعه حدود ۴۰ برج دارد و گفته میشود که صدها سال قبل یک سرپوش بازار طلا نیز در اینجا وجود داشت و یک مقبره تاریخی دارد که به اثر جنگ‌ها تخریب گردیده و آثار تاریخی و طلای این بازار زیر خاک شده است در ولایت غزنی جمعاً حدود ۳۰۰ آبدی و مقبره تاریخی موجود میباشد که از جمله ۳۰ منطقه آن در جریان ده سال گذشته اعمار گردیده در غزنی؛ مزار سنایی، شمس بابا، حسن غزنوی، سلطان محمود غزنوی، خواجه بلغار، خواجه علی، سلطان شهاب الدین، زیارت ملانوح بابا، دو منار دوران سلطان محمود غزنوی و صد ها آبدی تاریخی مناطق و مقبره های مشابه آن وجود دارد. موزیم غزنی از موزیم های غنی کشور بشمار میرود. اما در این اواخر بعضی از آثار آن که بخاطر حفظ و نگهداری به کابل فرستاده شده بود و یا از مناطق دیگر دریافت شده بود دوباره به غزنی انتقال داده شده است تنها یک موزیم آن در چو کات وزارت اطلاعات و فرهنگ موجود میباشد، که قبل از اسلام در آن آثار تاریخی نگهداری می شد. این موزیم حال هم وجود دارد، اما آثار آن تا حال به نمایش گذاشته نشده است و از چند سال به این طرف دروازه هایش بسته است.

ارسالی: فرملی

پاڅه!

د شپې درېیمه برخه رارسیدلې، هرې خواته چوپه چوپتیا خوره ده، خلک په درانه خوب ویده دي، د اسمان په ټپر څلیدونکي ستورې شغلې کوي، شپه ورو ورو د سحر په طرف ور روانه ده، نیردې ده، چې خپل ځای رڼا ته پریردي.

پاڅه!

خپل محبوب خدای ج ته د سوال او زاریو، عبادت او نیردې کیدو بهترینې شیبې دي، هغه شیبې چې د زړه آه او دعا پکې عرش ته رسیږي، هغه شیبې چې د اسلام ستر لارښود یې د بهترینوالي ذکر کړی دی.

پاڅه!

د خراغ تې رڼا ته له خپل محبوب خدای ج سره خپله مینه په ډاگه کړه، خپل تندی د هغه محبوب خدای ج د رضایت په خاطر په خپرو خاورو ولگوه، په ژړا ژړا ترې د معفرت غوښتنه وکړه. هله نو؛ همدا د غوره عبادت او خدای ج ته د نیردې کیدو بهترین وخت دی، هغه وخت چې روح پکې سکون مومي او خدای ج ته پکې سړی نیردې کیږي.

رالېرونکی: صمد

خدمت د وطن

که د صورت وینې مې توی شي په خدمت د وطن دا به دنیا کې یو لوړ نوم او سعادت وي زما

قربان قربان مې دا خواني شه زرکرت له وطن خود وطن د استقلال دې تر قیامت وي زما

خدایه نصیب مې کړې بڼه ښکلې شهادت د وطن خپلو نیکو ته چې په گور کې مسرت وي زما

زه ملنگ جان به هله سیال شمه له سیاله سره زما خواني ډول کوي له پښتنواله سره

مبارکي به خپل پردي ته په بستر ورکوم زه په پښتنو او پښتنوالي باندې سر ورکوم

رالېرونکی: حسیا

شمع

لکه شمع که ځان وسوځي په اور ته نو به هله کړې رڼا مپنه او کور ته که فرهاد غوندې دې غرونه سوري نه کړه د شېرین وطن په عشق کې یې نامتور ته په خولو یې د تندي که آبیاري کړې د وطن د گللو باغ به کړې سمسور ته که په اور اوبو کې تېغ غوندې غوټه شپې نو په سر به د دښمن شي هله سور ته لکه ونه که بار نه کړې په سر پېټی وبه نه شیندې خوره مپوه هر لور ته که د باد په شان دې ځان کړ سرگردانه نو به وچې کړې خولې له مخ د ورور ته د پښې غوندې ځان ورکړه حلاجي ته چې کړې پټ د خپل وطن لوخ او سر تور ته

رالېرونکی: باسط

مدال های عالی دولتی به چهار تن از معلمان مکاتب تفویض گردید

دکتر محمد میرویس بلخی سرپرست وزارت معارف مدال های عالی دولتی ملالی و میریچه خان را برای چهار تن از معلمان ولایت های کابل، کنر و کاپیسا تفویض نمود بر اساس پیشنهاد



وزارت معارف به مقام ریاست جمهوری اسلامی افغانستان در خصوص تقدیر از تلاش های خستگی ناپذیر معلمان افغانستان، بعد از طی مراحل به تعداد 17 معلم در تمام بر اساس فرمان رئیس جمهوری اسلامی افغانستان واجد مدال های عالی دولتی ملالی و میریچه خان شدند. در مراسمی که به همین مناسبت در وزارت معارف برگزار شده بود دکتر محمد میرویس بلخی گفت آینده افغانستان در گرو معلمان افغانستان است، وزارت معارف به دنبال طرح افزایش امکانات و امتیازات معلمان بوده تا بتوانیم با مرفوع ساختن نیاز های، آینده افغانستان توسعه یافته را رقم بزنیم. بانو کریمه هدایت و بانو عارفه از ولایت های کابل و کاپیسا تفویض میگردند.

پوهنې وزارت سرپرست د USAID له مشرې سره وکتل

د پوهنې وزارت سرپرست ډاکتر محمد میرویس بلخی، چې واشنگتن ته په یوه رسمي سفر تللی و، د امریکا د بهرنیو چارو په وزارت کې یې د په افغانستان کې د USAID د برخې له مشرې کري فریمن سره وکتل. ډاکتر محمد میرویس بلخی د هغو مرستو مننه وکړه، چې یادې ادارې د افغانستان له پوهنې سره کړې دي او ددې مرستو د دوام غوښتونکی شو. پوهنې وزارت سرپرست ټینګار وکړ، چې ددې مرستو پر مټ د هېواد د پوهنې په برخه کې د پخوا په پرتله مثبت بدلون راغلی. نوموړي زیاته کړه: د مرستندویه ادارو او هېوادونو لخوا شوې مرستې به په

افغانستان له نړیوالې پوهنیزې حکومتولۍ اغېزناکه گټه اخلي

د نړیوالو تجربو کارولو ته اړتیا لري او په دې اړه یې کار هم پیل کړی دی. هغه زیاته کړه، چې د تشکیل سمون، د نوي نصاب رامنځته کول او د تدریس په برخه کې له نویو لارو چارو کار اخیستنه هغه څه دي، چې دا مهال یې نړیوال په پوهنه کې کاروي او افغانستان هم پیل کړي دي. د پوهنې وزارت سرپرست، له معارفه د ملاتړ لسیزه ددې تجربو د عملي کولو او د پوهنې د حالت د ښه کېدو یوه ښه بېلګه وبلله او ټینګار یې وکړ، چې باید په دې اړه په هر اړخیز ډول هڅې وشي.

د پوهنې وزارت سرپرست ډاکتر محمد میرویس بلخی د امریکا غیر آشنا گټه اخلي.



نوموړی وايي، چې د پوهنې په برخه کې د پراخو اصلاحاتو د راوستو لپاره ټلویزیون سره په یوه ځانګړې مرکه کې وویل، چې وزارت یې له نړیوالې

فعالیت ۱۳۰ مکتب خصوصی مورد ارزیابی قرار گرفت

در عرضه خدمات لازمه برای شاگردان درمطابقت به ماده ۴۱ مقررہ موسسات تعلیمی خصوصی مورد تأدیب

در جلسه کمیسیون حل منازعات مکاتب خصوصی، کار و فعالیت ۱۳۰ باب مکتب خصوصی مورد بررسی و ارزیابی همه جانبه قرار گرفت.



شماری از مکاتب خصوصی ونمایندہ وزارت کاروامور اجتماعی وشهدا ومعلولین نیز اشتراک داشتند.

قرار گرفته که موضوع رسماً برایشان اخبار گردید. در این جلسه ضمن حضور عبدالباسط

در این جلسه فعالیت های تدریسی واداری ۱۳۰ باب مکتب خصوصی در مطابقت به مقررہ مکتب های خصوصی وسایر لوايح وزارت معارف مورد ارزیابی قرار گرفت که در نتیجه خدمات و کارکردهای ۳۸ مکتب مطابق به طرز العمل های نافذہ این وزارت بوده واز آنها تحسین صورت گرفت. هکذا در این مجلس به تعداد ۳۶ باب مکتب ونهاد تعلیمی وتربیتی خصوصی نسبت کم کاری در تطبیق لوايح موجوده وهم موجودیت مشکلات

د پوهنې وزارت سرپرست د امریکا د بهرنیو چارو له

معینې سره وکتل

وزارت سرپرست په ناسته کې د کوربه چارواکو هغه اندېښنې هم ځواب کړې، چې په افغانستان کې د مرستو د مصرف په اړه موجودې وې. ښاغلي بلخی ټینګار وکړ، چې د مرستو هر مبلغ په خپل ځای د افغانستان له ودې سره مرسته کوي، چې دا د پوهنې وزارت لوی هدف دی. په ځواب کې د امریکا د بهرنیو چارو وزارت مرستیالې د پوهنې وزارت له سرپرست سره د شوي مجلس په اړه خوښي څرګنده کړه او وېی وېل، چې په دې کتنې سره یې د وضعیت د تحلیل په اړه سوچ بېخي بدل شو. نوموړې وویل،

د افغانستان د پوهنې وزارت سرپرست ډاکتر محمد میرویس بلخی امریکا ته د خپل سفر په اوږدو کې ددې هیواد د بهرنیو چارو وزارت له مرستیالې انې فورمېژر سره وکتل. پوهنې وزارت سرپرست په دې کتنه کې په افغانستان کې د پوهنې د برخې ستونزو او لاسته راوړنو ته اشاره وکړه او د هغو مرستو د دوام غوښتنه یې وکړه، چې تر دې مهاله له پوهنې وزارت سره شوې دي. د وزارت سرپرست ډاکتر وکړ، چې یادې مرستې به په اغېزناکه ډول مصرفیږي او د نړیوالو په تېره بیا امریکا د خلکو باور به نه زیانمنیږي. د پوهنې